
ごあいさつ

株主の皆さまには、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼 
申しあげます。当社は2023年度（第94期）の営業を終了いたし
ましたので、ここに経営状況をご報告させていただきます。

当社グループは、パーパス「次代の生活品質を高める　事業の 
創造者として　人びとの幸せを実現する」 のもと、高付加価値事業 
をグローバルに展開し、収益の拡大に努めてまいりました。その 
結果、インナー用機能糸・生地の取引やアウター関連を中心に繊維 
事業が伸長し、ケミカル関連商材も堅調に推移したことなどから、 
前期比で増収増益となり、親会社株主に帰属する当期純利益に 
つきましても、アパレル電子商取引子会社に係る特別損失を計上 
したものの、前期を上回る結果となりました。

中期経営計画最終年度となる2024年度（第95期）におきまし
ては、同計画を公表した2021年11月から事業環境は大きく変化
しておりますが、当社グループの強みを最大限に発揮しながら、 
最終目標である「過去最高純利益の更新」と企業価値のさらなる
向上に努めてまいります。

株主の皆さまにおかれましては、今後とも変わらぬご支援と
ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

代表取締役
社長執行役員

第94期 株主通信
2023年4月1日～2024年3月31日

【2023年度】

証券コード 8101

https://www.gsi.co.jp/ja/ir.html
GSIクレオス IR情報

詳しくは
ウェブサイトをご覧ください。

010_0178001302406.indd   1010_0178001302406.indd   1 2024/06/10   11:35:072024/06/10   11:35:07



2023年度（第94期）業績のご報告  

事業別業績

2022年度

1,829百万円

2023年度

2,881百万円   

2022年度

1,787百万円

2023年度

2,999百万円   

2022年度

1,769百万円

2023年度

2,019百万円   

2024年度業績予想

売上高

150,000百万円

営業利益

3,100百万円

経常利益

3,100百万円

親会社株主に帰属する当期純利益

2,200百万円

（注）営業利益は、事業別営業利益とセグメント間取引消去および全社費用（2022年度：▲682百万円、2023年度：▲686百万円）の合計額となります。

繊維事業

アパレル関連の取引が子会社をはじめ苦戦を強いられたものの、
インナー用機能糸・生地の取引が順調に推移し、欧米向け生地の
輸出取引が堅調な需要を背景に増加しました。また、インナー
製品においても原料高や為替変動に対する価格調整が進んだこと
などから、事業全体では前期比で増収増益となりました。

工業製品事業

ケミカル関連では機能性樹脂・フィルムや塗料原料の取引が国内
外で伸長し、ホビー関連商材も海外の需要回復により堅調に推移
したものの、米国の対中半導体輸出規制の影響によりセミコン
ダクター関連の取引が減速、化粧品原料も低調に推移したことなど
から、事業全体では前期比で減収減益となりました。

2022年度

131,054百万円

2023年度

146,194百万円   

売上高

経常利益

営業利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

売上高
78.078.0%%

22.022.0%%

45.345.3%%

54.754.7%%

営業利益

2022年度
98,767百万円
2023年度

114,010百万円 

2022年度
32,286百万円
2023年度

32,183百万円 

2022年度
514百万円
2023年度

1,616百万円 

2022年度
1,997百万円
2023年度

1,951百万円 

売
上
高

売
上
高

営
業
利
益

営
業
利
益
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セグメント別業績

ファイバー

アウター

81,415百万円 

20,764百万円 

478百万円 売上高

売上高

増益

増益

営業利益

（前期比＋12,196百万円）

（前期比＋2,782百万円）

（前期比＋121百万円）

932百万円 営業利益

（前期比＋334百万円）

インナー用機能糸・生地

欧米向け生地

インナー
11,831百万円 売上高

増益

（前期比＋264百万円）
204百万円 営業利益

（前期比＋645百万円）

インナー製品（OEM・ODM）

ホビー＆ライフ

マシナリー＆イクイップメント

5,346百万円 

4,971百万円 

売上高

売上高

減益

増益

（前期比＋257百万円）

（前期比▲37百万円）

576百万円 

299百万円 

営業利益

営業利益

（前期比▲49百万円）

（前期比＋238百万円）

化粧品原料

機械装置、関連技術サービス

セミコンダクター

ケミカル

8,947百万円 

12,918百万円 

売上高

売上高

減益

増益

（前期比▲1,871百万円）

（前期比＋1,548百万円）

410百万円 営業利益

（前期比▲397百万円）

664百万円 営業利益

（前期比＋162百万円）

半導体関連部材（中国向け）

機能性樹脂・フィルム、塗料原料

繊維事業

工業製品事業

146,194百万円売上高

55.7％

14.2％ 8.8％

3.4％

8.1％

6.1％

3.7％

売上高
構成比

66.4%

海外売上高比率
アジア
55.5％

欧州他
3.7％

日本
33.6％

米州
7.2％

▶地域別
前期比

+2.9pt
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■ 配当情報（2024年6月26日現在）

■ 株主メモ

：1株当たり配当金（円）
：配当性向（％）

28.228.2
18.618.6 48.948.9 50.650.6 50.222.5 30.0

65.0 73.0
90.0

2019年度

1 株当たり配当金（期末）および配当性向の推移

2020年度 2021年度 2022年度 2024年度（予想）

50.450.4

83.0

2023年度

■ 会社概要（2024年3月31日現在）

会社名 株式会社GSIクレオス
本社 東京都港区芝三丁目8番2号
設立 1931年10月31日
資本金 71億86百万円
従業員数 658名（連結）
拠点 国内　8ヶ所　　　海外　24ヶ所
連結子会社 国内　　9社　　　海外　　  9社
ウェブサイト https://www.gsi.co.jp 証券コード 8101

上場証券取引所 東京証券取引所 （プライム市場）
単元株式数 100株
事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
定時株主総会 毎年6月
期末配当金
受領株主確定日 3月31日

株主名簿管理人
特別口座の
口座管理機関

三菱UFJ信託銀行株式会社

同連絡先

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
TEL 0120-232-711（通話料無料）
郵送先
〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

公告の方法

電子公告　
当社ウェブサイトに掲載いたします。
公告掲載アドレス
https://www.gsi.co.jp/ja/ir/notice.html 

（ただし、電子公告によることができない事故、
その他やむを得ない事由が生じたときは、日本経
済新聞に公告いたします。）

■ 株式の状況 （2024年3月31日現在）

発行可能株式総数 40,000,000株
発行済株式の総数 12,629,942株
株主数 22,806名

■ 役員の状況（2024年6月26日現在）

代表取締役
社長執行役員 吉永 直明
取締役
専務執行役員 中山 正輝
取締役
専務執行役員 西村 裕樹
取締役
常務執行役員 小野 国広

社外取締役 服部 和德
社外取締役 千葉櫻 えりか
取締役
常勤監査等委員 大西 文博
社外取締役
監査等委員 早野 貴文
社外取締役
監査等委員 髙𣘺 昌子

取締役

執行役員 向　 徹也
執行役員 中村 元弥
執行役員 森田 雅彦
執行役員 足立 豊士

執行役員 羽田 　努
執行役員 田村 雄一
執行役員 浜野 公義
執行役員 佐藤 大助

執行役員

株主優待制度について

9月末日（基準日）現在の株主名簿に記載または記録された、
当社株式100株（1単元）以上を保有されている株主様に、
下記の株主優待品（QUOカード）を贈呈しております。

ご発送の時期
毎年12月初旬に中間株主通信
と併せて発送いたします。

株主優待の内容

保有株式数 株式保有期間
3年未満 3年以上

100株以上
300株未満 1,000円分 2,000円分

300株以上 2,000円分 3,000円分

※当社は、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
　 1株当たり配当金（期末）につきましては、2019年度の期首に当該株式分割が行われ

たと仮定して算定した金額であります。
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オリジナルQUOカード

詳しくは
ウェブサイトを
ご覧ください。
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